
REGIONE SICILIANA
COMUNE I}I FORZA D'AGRO'

Provincia di Messinai P ì S n
COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE! j • ' \\j 77 del 30-07-2015

OGGETTO: Utilizzazione ex art.l, comma 557, L.311/2014 del dipendente del Comune di
Sant'Alessio Siculo quale ausiliario del traffico. Approvazione convenzione ed
assegnazione somme.

L'anno .duemilaquindici addì trenta alle ore13:30 del mese di luglio nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GEVO j
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSÓRE

! • I : ! •

ASSESSORE

P

A
P
P

j
P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

: i

-

; dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Premesso che

in questo Comune, ex art 7, comma 1°, della Legge 7 Marzo 1986, n. 65, (Legge quadro

sull'ordinamento della Polizia Municipale) non può essere istituito il Corpo di Polizia.

Municipale, atteso che non vi sono almeno numero 7 addetti al servizio ;

in atto, la dotazione organica relativa alla Vigilanza Urbana di questo Comune, è costituita

da numero 1 unità in servizio a tempo indeterminato - Categoria C — Profilo Professionale

"Ispettore Principale Vigilanza Urbana " e da numero 2 unità di personale a tempo

determinato P. U. C. inquadrati nel servizio di Polizia Municipale - Categoria C - Profilo

Professionale " Agenti di Polizia Municipale " ;

che l'unità in servizio a tempo indeterminato - Categoria C- Profilo Professionale "Ispettore

Principale Vigilanza Urbana " i con j determina n. 8 del 19.03.2015 è stata autorizzata ad

usufruire di 6 mesi di congedo straordinario (dal 20 marzo 2015 al 20 settembre 2015) ai

sensi del D.Lgs n.151/2001, art.42, comma 5°, e della sentenza della Corte Costituzionale?

n. 19/2009;

che il Comune di Forza d'Agro è un comune a vocazione turistica; |

Considerato che dunque l'organico attualmente in servizio presso il comando di P.M. è insufficiente

in rapporto alle esigenze straordinarie connesse al periodo estivo, al fine di garantire il corretto

svolgimento dei molteplici compiti d'istituto affidati;

EVIDENZIATO che si rende necessario integrare il personale di P.M. per il seguente ordine di

motivi:

-assicurare un maggior controllo del territorio, soprattutto nella stagione estiva e nelle giornate

• festive, con orari diurni e serali;

-fornire ausilio qualificato all'attività all'area di vigilanza a causa del notevole flusso di persone

: e veicoli che si manifesta in occasione della stagione estiva; * !i
-incrementare il controllo delle ordinanze sindacali allo scopo di reprimere efficacemente e

sanzionare i contravventori oltre a far fronte ai numerosissimi, delicati e quasi sempre obbligatoli

compiti della Polizia Municipale;

Che, in ragione di quanto precede, rAmministrazione Comunale, al fine di procedere ad una più

funzionale ed efficiente organizzazione del Servizio di Polizia Municipale assicurando il buon

andamento della Pubblica Amministrazione in osservanza delle vigenti disposizioni normative, si è

determinata a ricorrere all'istituto previsto dall'ari. 1, comma 557, della L. n.311/2004;

; VISTO 'l'ari. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 che dispone: "I Comuni con popolazione inferiore
I
i a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità montane e le



Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti di altre Amministrazioni
j ;

; locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza"*,

! i ; . , . . : i - \
DATO ATTO che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in

deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui alFart. 53, comma 1, del
, i

D.Lgs. n. 165/2001, come affermato dal parere della Sezione 1A del Consiglio di Stato n. 2141/2005
"

e dalla Circolare n. 2 del 21/10/2005 emanata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli'

Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;
.: ! : t :

VISTO, altresì, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei

: numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ha confermato la
i
perdurante applicabilità dell'ari. 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

: ' . : !' ì

VISTI il parere della Sezione 1A del Consiglio di Stato n. 3764/2013 e la Circolare n. 2 del

26/05/2014 emanata dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;
! i ' •

Che a detta individuazione si può concretamente arrivare, mediante la stipula di appositai '
Convenzione con altro Comune del comprensorio, che consenta di poter utilizzare un dipendente in

servizio presso un Comune anche presso l'altro Ente, ì

Vista la lettera del 09.07.2015, Prot n. 3828 con la quale il Sindaco del Comune di Forza D'Agro

Aw. Fabio Di Cara chiede al collega Sindaco di S. Alessio Siculo, Tautorizzazione ad utilizzare il
i

dipendente La Rocca Carmelo, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

Vista la lettera di risposta, Prot. n. 4369 asseverata agli atti di questo Comune, con la quale il

Segretario comunale del Comune di Sant'Alessio Siculo, Dott. L. Bronte autorizza l'utilizzazione

del dipendente La Rocca Carmelo;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l'allegato schema di Convenzione tra il Comune di

Forza d'Agro e il Comune di Sant'Alessio Siculo che si compone di n.9 (nove) articoli e che viene

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo all'utilizzo parziale del

dipendente La Rocca Carmelo, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

Visto l'art. 35, della Legge 142 / 90, per come recepito nella Regione Siciliana dall'art. 1, lettera e)
' \• .! • : ' i - :. '•• :

della Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48 e s. m. ì. ;
' • i

Visto l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia ; J ;
:

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti i

DELIBERA

1) di approvare la Convenzione in essere tra questo Comune ed il Comune di S. Alessio Siculo,

inerente l'utilizzazione e / o questo Comune a scavalco del dipendente comunale del Comune di S.



, Alessio Siculo dipendente La Rocca Carmelo — Categoria A, con funzioni di Ausiliario della P.M.
t
per il periodo dal 31 Luglio 2015 al 14 Settembre 2015, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge

n. 311 7:2004;

2) di dare atto che, così come previsto dall'ari 4, della Convenzione, il Comune di Forza D'Agro,

per il servizio a scavalco prestato dal dipendente comunale del Comune di S. Alessio Siculo;
i : . i -

dipendènte La Rocca Carmelo — Categoria A, con funzioni di Ausiliario della P.M. —

: corrisponderà allo stesso l'importo parila 24 ore| settimanali per 1 mese e 14 giorni, calcolato sulla

base delle mansioni effettivamente svolte ;

3) dare atto che, la spesa per fare fronte al pagamento derivante dall'approvazione della presente
' !

Convenzione è pari ad € 1.492,53 per la retribuzione € 422,28 per gli oneri riflessi, €126,87 per;
: • I

PIrap, per un totale di € 2.041,68 del bilancio di previsione esercizio 2015 ;

4) di demandare al responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla persona il compito di

impegnare la somma e la stipulazione del contratto individuale di lavoro;

j con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità di voti

DELIBERA

5) dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2° della Legge Regionale 3

Dicembre 1991, n. 44, stante l'urgenza di dare attuazione al suindicato deliberato.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito daU'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì.30-07-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi idei comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalÌ'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sujla proposta di deliberazione concernente l'oggetto, j

Forza D'Agro, lì 30-07-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

i 1 1/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
! Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo....?. A . . . . . I.Qj.Qj.a.J.ZQ .. . . . . . . Impegno PR/DF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Capitolo ............. Ì0.ÌP.J.O.I/2.J ........ Impegno PR/DF ................... E...À.I.&AÌ&,
Capito ............... Ì.9.3.9.J0.1, .............. Impegno PR/DF ................... E ...... f.M/.&T.
Capitolo ............................ . ............. Impegno PR/DF ................... E
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E'

Forza D'Agro, lì 30-07-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



CONVENZIONE EX ART. 1, COMMA 557, LEGGE 30 DICEMBRE 2004 N.311.

del mese di luglio in S.Alessio Siculo, nella sedeL'anno duemilaquindici, addì
comunale,

TRA

Comune di Forza D'Agro di seguito "ente utilizzatore", rappresentato dal
Segretario comunale Chiara Morelli C.F. MRLCHR76P58F158Y, che agisce nel presente atto
per conto, nell'interesse ed in piena rappresentanza del Comune di Forza D'Agro —.

E

il Comune di S.Alessio Siculo, di seguito "ente di provenienza", rappresentato dal
Segretario comunale Bronte Luigi Rocco, c.f. BRNLRC69L14F065 il quale interviene nel
presente atto per conto, nell'interesse ed in piena rappresentanza dello stesso Comune

PREMESSO CHE

- L'articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, prevede che "I Comuni con popolazione
inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le
Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'Amministrazione di provenienza"',

- con parere del Consiglio di Stato sez. I n.214/2005 sono stati forniti chiarimenti sulla
applicazione della norma di cui trattasi, ed in particolare sulla necessità di disciplinare le
modalità operative per l'utilizzo temporaneo con atto convenzionale;

- il Comune di Forza D'Agro in data 09.07.2015 ha richiesto, di poter utilizzare dalla stipula
della presente convenzione e sino al 14.09.2015 per un tempo di lavoro aggiuntivo pari a
...ore settimanale

il dipendente del Comune di S.Alessio Siculo
La Rocca Carmelo , profilo Ausiliario Polizia Municipale categoria A ha prestato il
consenso all'utilizzo di che trattasi;

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti
sopra costituite

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1 - Oggetto della convenzione

La presente convenzione disciplina l'utilizzo a tempo determinato e parziale del dipendente,
da parte dell'ente utilizzatore, presso il Comune di Forza D'Agro con funzioni di Ausiliario
Polizia Municipale.



ART. 2 - Decorrenza e durata della convenzione i

La convenzione decorre dalla data di approvazione della delibera di giunta da parte dell'ente
utilizzatore e avrà scadenza al 14.09.2015.
Essa potrà essere rinnovata per espressa volontà dei competenti organi degli enti sottoscrittori
della convenzione o risolta in qualsiasi momento in uno dei seguenti modi:
a) scioglimento consensuale;
b) recesso unilaterale di una delle due Amministrazioni, con preavviso di almeno sette giorni;
e) volontà in tal senso manifestata formalmente dal dipendente

ART. 3 - Status giuridico della dipendente

II dipendente mantiene la titolarità del posto attualmente ricoperto presso l'ente di
provenienza, con le connesse funzioni e prerogative.

ART. 4 - Utilizzo della dipendente

L'ente di provenienza autorizza quindi l'ente utilizzatore ad usufruire delle prestazioni
lavorative del dipendente per un tempo di lavoro di n. 24 ore settimanali, al di fuori
dell'orario d'obbligo contrattuale di 24 ore settimanali, ai sensi dell'ari. 1, comma 557, della
Legge 30 dicembre 2004 n. 311, fermo restando comunque il rispetto delle 48 ore settimanali
quale tetto massimo delle prestazioni orarie cumulabili tra i due enti in virtù di quanto
previsto dal D.Lgs. n. 66/2003 come integrato dal D.Lgs. n. 213/2004.

i
ART. 5 - Orario di lavoro

L'articolazione dell'orario di lavoro presso l'ente utilizzatore, pari ad un massimo di n. 24
ore settimanali, è determinata previa intesa informale con il dipendente e secondo le esigenze
del Comune di provenienza.
Detta articolazione oraria dovrà comunque essere obbligatoriamente effettuata al di fuori
dell'orario di lavoro che il dipendente è tenuto ad osservare presso l'ente di provenienza.
Le ore lavorative rese dal dipendente presso l'ente utilizzatore, saranno accertate da detto
ente mediante il proprio sistema di rilevazione automatica delle presenze in servizio, ai fini
della relativa liquidazione dei compensi.

i ,
. , !

ART. 6 - Esercizio delle funzioni ii i
; i

Le prestazioni lavorative riferibili all'ente utilizzatore vanno rese dal dipendente presso la
sede del Comune di Forza D'Agro.

i
j

ART. 7 - Gestione del rapporto di lavoro

II rapporto di lavoro del dipendente, è gestito dall'ente di provenienza.
Per quanto attiene in particolare all'istruttoria degli atti e procedimenti in materia disciplinare
e di contenzioso del lavoro, nonché di patrocinio legale, l'ente di provenienza parimenti
acquisirà, ove necessario, i relativi elementi valutativi dall'ente utilizzatore.
Le ferie, le aspettative ed i permessi retribuiti e non retribuiti sono concessi dall'ente di
provenienza previa intesa informale con l'ente utilizzatore.



Le trasferte per servizio sono autorizzate, e sostenute economicamente, da ciascun ente in
relazione al rispettivo interesse, previa intesa informale tra gli enti stessi.
Nella definizione dei vari aspetti connessi all'organizzazione del lavoro del dipendente l'ente
di provenienza e l'ente utilizzatore hanno, con riguardo alle rispettive strutture, completa
autonomia.

ART. 8 - Trattamento economico

II dipendente, fatti salvi i successivi miglioramenti, conserva il trattamento economico
fondamentale ed accessorio in godimento presso l'ente di provenienza, che provvede
all'erogazione dei relativi emolumenti.
L'ente utilizzatore provvedere a corrispondergli direttamente un compenso mensile
commisurato a quanto previsto dal vigente CCNL per la categoria e posizione economica di
appartenenza (A), per ogni ora lavorativa effettivamente resa e registrata presso l'ente
utilizzatore e, comunque, per un massimo di n. 24 ore settimanali.

ART. 9 - Clausole finali e di rinvio

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle specifiche norme dei
contratti collettivi nazionali di lavoro nel tempo vigenti.
Sono comunque fatte salve, con riguardo allo status giuridico ed al trattamento economico
fondamentale ed accessorio del dipendente, eventuali condizioni di miglior favore previste
dalle, norme legislative, statutarie e regolamentari, nonché dai contratti collettivi di lavoro
nazionali e decentrati nel tempo vigenti.

Letto, approvato e sottoscritto
Sant'Alessio Siculo lì

Per il Comune di Forza D'Agro

Errore. L'origine riferimento non è stata trovata.

Per il Comune di Sant'Alessio Siculo
' !

Il Segretario comunale , Luigi Rocco Bronte
; ; i

PERACCETTAZIONE: ;
il dipendente La Rocca Carmelo



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CACOPARDO
MASSIMO GINO

II Sindaco

F.to DI CARA FABJQ
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara
i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arili della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-07-15, .giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 15-08-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

questo

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.'
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione ;
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità , se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 30-07-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-15 in quanto:
[ 1 è stata dichiarata immediatamente esecutiva.i. i
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO:RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione ;

n..
[ ] il COLRE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

!

Forza D'Agro Lì 30-07-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


